

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã trong lĩnh vực thương mại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024

Thực hiện Quyết định số 2068/QĐ-UBND, ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn, Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 224/QĐ-SCT, ngày 25/12/2023 của Sở Công Thương, về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND tỉnh về hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2023 – 2025; Kế hoạch số 17/KH-SCT ngày 07/02/2024 của Sở Công Thương về nâng cao chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh DDCI của Sở Công Thương năm 2024; Kế hoạch số 21/KH-SCT ngày 19/02/2024 của Sở Công Thương về làm việc với các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024. Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch Tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã trong lĩnh vực thương mại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Hội nghị đối thoại với các doanh nghiệp, hợp tác xã trong lĩnh vực thương mại trên địa bàn tỉnh để nắm bắt tình hình kinh doanh và trao đổi các nội dung trong công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực thương mại; qua đó kịp thời giải quyết, có giải pháp tháo gỡ, tạo thuận lợi, hỗ trợ cho doanh nghiệp, hợp tác xã trong hoạt động kinh doanh trong thời gian tới.

- Thông tin, phổ biến những chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định mới, các chính sách hỗ trợ cho doanh nghiệp, hợp tác xã thuộc phạm vi, trách nhiệm quản lý của ngành Công Thương.

- Tăng cường trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ nhằm cải thiện môi trường kinh doanh vì sự phát triển của doanh nghiệp và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Nội dung đối thoại phải đảm bảo thiết thực, phản ánh thực tế; tinh thần đối thoại thẳng thắn, cởi mở.

- Việc tổ chức Hội nghị đối thoại phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức và phát sinh các nhiệm vụ của doanh nghiệp, hợp tác xã.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Dự kiến quý II/2024.
- Địa điểm: Hội trường tầng 3, Sở Công Thương.

(Có giấy mời và chương trình cụ thể sau)

2. Thành phần

Tổng số khách mời dự kiến khoảng 70 đại biểu, cụ thể:

- Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Sở Công Thương;
- Thư ký Hội nghị: Phòng Quản lý Thương mại;
- Đại diện các phòng thuộc Sở Công Thương;
- Đại diện Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị liên quan (dự kiến): Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Khoa học và Công nghệ; Cục Quản lý thị trường tỉnh; Phòng Cảnh sát PCCC và CHCN - Công an tỉnh; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Phòng Kinh tế - Hạ tầng các huyện, phòng Kinh tế thành phố;
- Lãnh đạo hoặc người làm công tác quản lý các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh trong các lĩnh vực thương mại (dự kiến): kinh doanh xăng dầu; kinh doanh khí; xúc tiến thương mại; phân phối, bán lẻ hàng hoá; tiêu thụ sản phẩm OCOP; kinh doanh rượu, thuốc lá, thực phẩm... thuộc phạm vi quản lý của đơn vị.
- Đại diện Báo Lạng Sơn; Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh Lạng Sơn.

3. Nội dung đối thoại

Báo cáo, trao đổi thông tin giữa ngành Công Thương và các cơ quan, đơn vị liên quan với các doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh trong các lĩnh vực thương mại, như: kinh doanh xăng dầu; kinh doanh khí; xúc tiến thương mại; phân phối, bán lẻ hàng hoá; tiêu thụ sản phẩm OCOP; kinh doanh rượu, thuốc lá, thực phẩm... thuộc phạm vi quản lý của đơn vị.

4. Chương trình hội nghị (dự kiến)

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Lãnh đạo Sở Công Thương phát biểu khai mạc Hội nghị;
- Thông qua Báo cáo tóm tắt về tình hình phát triển thương mại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;
- Phát biểu của Lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp, Liên minh HTX tỉnh;
- Các doanh nghiệp, hợp tác xã trao đổi, đề xuất kiến nghị;
- Các sở, ban, ngành phát biểu, giải đáp các kiến nghị, đề xuất của các doanh nghiệp, hợp tác xã (gồm phát biểu của đại diện các phòng chuyên môn theo dõi, phụ trách lĩnh vực);

- Lãnh đạo Sở Công Thương phát biểu kết luận, bế mạc Hội nghị.

5. Tài liệu hội nghị

- Báo cáo tóm tắt về tình hình phát triển thương mại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.
- Các văn bản pháp lý có liên quan.
- Biểu tổng hợp ý kiến các kiến nghị của các doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh.

6. Kinh phí: Kinh phí tổ chức hội nghị đối thoại với doanh nghiệp trong lĩnh vực thương mại theo Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 14/3/2023 của UBND tỉnh đã giao cho Sở Công Thương tại Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

a) Phòng Quản lý Thương mại

- Chuẩn bị kèm theo kế hoạch này Danh sách và Phiếu lấy ý kiến các doanh nghiệp, hợp tác xã để tổng hợp ý kiến đề xuất, kiến nghị và nhu cầu đối thoại của các doanh nghiệp, hợp tác xã;
- Chuẩn bị Giấy mời gửi đại biểu tham dự Hội nghị; tổng hợp Danh sách các đơn vị tham dự Hội nghị;
- Xây dựng chương trình Hội nghị;
- Dự thảo Báo cáo tóm tắt về tình hình phát triển thương mại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;
- Chuẩn bị các tài liệu: bài phát biểu khai mạc, bế mạc Hội nghị của Lãnh đạo Sở; tổng hợp nội dung trao đổi, giải đáp của Sở Công Thương đối với các đề xuất, kiến nghị thuộc thẩm quyền.
- Tổng hợp toàn bộ các ý kiến đối thoại, báo cáo kết quả tổ chức Hội nghị.

b) Văn phòng

- Phối hợp với Phòng Quản lý Thương mại gửi Phiếu lấy ý kiến các doanh nghiệp, hợp tác xã và Giấy mời tham dự Hội nghị tới các đại biểu (*ưu tiên các đơn vị có các nội dung vướng mắc, khó khăn, đề xuất, kiến nghị đối thoại trong lĩnh vực thương mại*); Phối hợp chuẩn bị các nội dung trao đổi, giải đáp của Sở Công Thương đối với các đề xuất, kiến nghị thuộc thẩm quyền.
- Công tác lễ tân, khánh tiết, đón tiếp đại biểu, hậu cần phục vụ Hội nghị.
- In và phát tài liệu phục vụ Hội nghị.

c) Các phòng: Thanh tra, Kế hoạch – Tổng hợp, Quản lý Công nghiệp, Quản lý Năng lượng

- Phối hợp với Phòng Quản lý Thương mại chuẩn bị các nội dung trao đổi,

giải đáp của Sở Công Thương đối với các đề xuất, kiến nghị thuộc thẩm quyền.

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan

- Phối hợp với Sở Công Thương giải đáp các nội dung kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp, hợp tác xã.

- Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp, Liên minh HTX có ý kiến phát biểu tại Hội nghị về các nội dung liên quan đến hoạt động thương mại, những khó khăn, bất cập trong thời gian qua và phương hướng, giải pháp trong phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực thương mại trong thời gian tới.

3. Các doanh nghiệp, HTX trong lĩnh vực thương mại

Phối hợp thực hiện tham gia Phiếu lấy ý kiến, trong đó nêu cụ thể những khó khăn, vướng mắc và đề xuất kiến nghị trong thời gian tới, gửi về Sở Công Thương **trước ngày 02/6/2024** (có phiếu lấy ý kiến kèm theo).

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã trong lĩnh vực thương mại trên địa bàn tỉnh năm 2024 để thống nhất thực hiện. Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm, phối hợp tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Như thành phần;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLTM.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Đình Đại